
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  19Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

07.04.2017, do Presidente da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar instituído pela PORTARIA Nº 061 de 13 de 
fevereiro de 2017, da Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, publicada no DOE/
PA nº 33.315 de 15 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurada pela PORTARIA Nº 061, de 13.02.2017, publicada no 
DOE/PA nº 33.315, de 15.02.2017;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2017.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 166997
PORTARIA N° 121, DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO, 
matrícula 122378/ 1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 077/2017 - Dispensa de Licitação n. 011/2017 – 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – 
APPD.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários para 
microfi lmagem e formatação de pastas para arquivo e indexação 
de documentação (AIH’s) nos prontuários, a ser realizado nas 
dependências da contratante.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 167305

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE nº 32.807 de 30.01.2012.
Nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,  instaurado 
pela PORTARIA Nº 088, de 17 de março de 2016, publicada no 
DOE/PA no 33.093, de 22 de março de 2016, prorrogado pela 
Portaria no 193, de 18 de maio de 2016, publicada no DOE/PA 
no  33.131, de 19 de maio de 2016, sobrestado pela Portaria no 
239, de 28 de junho de 2016, cessado pela Portaria no 077, de 
02 de março de 2017, publicada no DOE/PA no 33.325, de 03 de 
março de 2017;
Considerando que a Comissão Processante necessita concluir os 
trabalhos do processo, estando em fase de análise da defesa, a 
qual solicita Redesignação do processo em epígrafe;
Considerando, ainda, o Despacho da Assessoria Jurídica que 
não vislumbra óbice no ordenamento jurídico à Redesignação 
da Comissão processante, estando plenamente justifi cada a 
necessidade desta medida, a fi m da comissão de PAD possa dar 
continuidade aos trabalhos iniciados, em respeito ao principio do 
contraditório e ampla defesa.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com fi ns de se apurar a conduta do servidor  JOSUÉ 
BRAGA CECIM, matrícula 54187855/1, Técnico de Enfermagem, 
com a fi nalidade de conclusão dos trabalhos da Comissão em 
tela.
II- CONCEDER  30 (Trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos 
a contar do dia 05.04.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
                                                                                                           Belém, 
11 de abril de 2017.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/ FHCGV

Protocolo: 166989

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 011/2017
Nome: CRISTIANE RIBEIRO ALVES
Matrícula: 57226554/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 13/03/2017 a 08/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 09/2017
Nome: JAQUELINE DE NAZARE PALHETA MACHADO
Matrícula: 54187828/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16/03/2017 a 11/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 167068

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 021/2017
Nome: ALANA CRISTINA NOVOA DE MENDONCA
Matrícula: 57208141/ 4
Cargo:/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 31/03/2017 a 14/04/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 028/2017
Nome: EDSAGAN PAIXAO GAIA
Matrícula: 5922705/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 20/03/2017 a 30/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 030/2017
Nome: GRACIVALDA CAVALCANTE PINHEIRO ARANHA
Matrícula: 5925606/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 15/03/2017 a 22/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 025/2017
Nome: MONICA SOUZA FILHO MOURA ROCHA
Matrícula: 5894392/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 03/04/2017 a 17/04/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 025/2017
Nome: SILVIA MARQUES PEREIRA
Matrícula: 5908434/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 26/03/2017 a 30/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 029/2017
Nome: DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO
Matrícula: 5917660/ 1
Cargo:/Lotação: ASSISTENTE SOCIAL/FPEHCGV
Período: 27/03/2017 a 27/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 167069
LICENÇA SAÚDE
Laudo: 023/2017
Nome: MARIA LUCIA GOMES ALVES
Matrícula: 469548/ 6
Cargo:/Lotação: GERENTE DE GRUPO TECNICO/FPEHCGV
Período: 27/03/2017 a 28/03/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 167188

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 077/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários para 
microfi lmagem, formatação de pastas para arquivo e indexação 
de documentação (AIH’s) nos prontuários, a ser realizado nas 
dependências da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Valor: R$ 254.601,96
Data de Assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 03/04/2018
Dispensa: 011/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648388
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - APPD

Endereço: Avenida Magalhães Barata, Passagem Alberto
Engelhard (Vila Teta), nº. 2013, São Brás
CEP . 66.040-130 - Belém-PA
Telefone: 91 3249-4849/3229-1499/3269-0436
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 167314

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 20/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Nutrição Parenteral Manipulada (manipulação, conservação, 
transporte e controle laboratorial de soluções para Terapia 
de Nutrição Parenteral), a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira           
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:02/05/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 167112
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 13/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Cateteres para Hemodiálise, cancelados no Pregão Eletrônico 
n° 50/2016, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro 
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira                  
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:04/05/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 167125

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Material Dispensador de Álcool Gel/
Sabonete líquido e Porta Papel Toalha para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de atender as necessidades da FHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.      

DISPENSADOR para ALCOOL 
GEL / SABONETE LIQUIDO. 

Constituído em plástico com alta 
resistência ao impacto ( tipo 

ABS), na cor branca, para refi l 
de embalagens descartáveis. 
Capacidade para refi l de 800 

ml tipo “bag in box”. Com 
reservatório interno. Visor 

central permitindo a visibilidade 
da quantidade para facilitar o 
reabastecimento. Tecla aberte 

com limite de cursor garantindo a 
efi ciência na saída do álcool gel/ 
sabonete líquido com controle de 

quantidade liberada.

410 R$ 37,04 GLEISSON SAMPAIO 
SILVA

2.      

PORTA PAPEL TOALHA, para 
acondicionamento de papel 
toalha, em material plástico 

resistente (tipo ABS), na 
cor branca, deve ser de fácil 
fi xação à parede por meio de 

parafuso, capacidade para 
aproximadamente de 500 folhas 

de papel toalha, em plástico 
transparente, abertura frontal 
por meio de botões ou chave 

especifi ca.

250 R$ 29,64 ART LIMP BRASIL 
LTDA - EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/FHCGV/2016:
R$ 22.596,40 (Vinte e dois mil quinhentos e noventa e seis reais 
e quarenta centavos).
Belém/PA, 12 de abril de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 166835


